- 1 -

河源市涉农资金统筹整合领导小组办公室

河涉农办〔2023〕5 号

关于印发《进一步统筹用好省级涉农资金助推
新型农村集体经济发展的工作方案》的通知

市涉农资金统筹整合领导小组有关成员单位，各县（区）涉

农办：

为深入贯彻落实中央、省、市关于发展壮大村集体经济

有关工作要求，进一步统筹整合涉农资金，助推新型农村集

体经济发展，根据市发展壮大村集体经济工作调度会议精

神，制定了《进一步统筹用好省级涉农资金助推新型农村集

体经济发展的工作方案》，现印发给你们，请抓好贯彻落实。

河源市涉农资金统筹整合领导小组办公室

（河源市财政局代章）

2023 年 2 月 28 日

- 2 -

进一步统筹用好省级涉农资金助推新型

农村集体经济发展的工作方案

为深入贯彻习近平总书记关于发展新型农村集体经济

重要指示精神，落实中央、省、市关于发展壮大村集体经济

工作部署要求，进一步统筹整合涉农资金，优先支持村集体

经济发展，助力强村富民。根据中共河源市委办公室、河源

市人民政府办公室《关于印发<河源市发展壮大村集体经济

工作方案>的通知》和《关于加快发展新型农村集体经济工

作的通知》及市发展壮大村集体经济工作调度会要求，制定

如下工作方案。

一、总体目标

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深

入贯彻习近平总书记关于发展新型农村集体经济重要指示

精神，全面落实党的二十大精神、中央农村工作会议精神以

及中央、省、市关于发展新型农村集体经济工作部署要求，

锚定底线目标、村均目标、增长目标扎实开展新一年工作，

坚持统筹用好省级涉农资金，加大对经济薄弱村的财政扶持

力度。助力全市所有行政村集体经济年收入达 20 万元以上、

村集体经济平均收入达 30 万元以上，全市村集体经济年收

入增长率超 25%。力争 2023 年在上级统筹整合涉农资金或驻

镇帮镇扶村资金及其他可统筹整合资金中安排不低于 20%的

资金支持村集体经济发展，进一步增强村集体经济发展活

- 3 -

力。

二、工作措施

（一）成立工作专班

成立市涉农资金统筹整合支持村集体经济发展工作专

班（以下简称市工作专班），由市财政局牵头，市农业农村

局、市乡村振兴局、市林业局、市水务局、市交通运输局、

市自然资源局、市住房和城乡建设局、市移民局等主要涉农

业务主管部门为成员单位，发挥统筹协调作用，紧盯关键节

点、强化沟通协作、密切工作联系。工作专班负责贯彻落实

中央、省、市关于发展新型农村集体经济工作的相关要求，

协调涉农各业务主管部门配合调处及重要事项的分工协作；

统筹协调解决工作中的问题和困难，集中分析研判、调查研

究，提出措施建议；调度涉农资金统筹整合使用有关工作情

况，总结经验和做法。专班办公室设在市财政局，具体负责

日常工作联系和协调，定期向市发展壮大村集体经济工作领

导小组报告工作进展情况，研究提出工作建议。各成员单位

要认真落实专班联席会议确定的各项工作任务和议定事项，

立足部门职能，充分利用现有政策红利，谋划做实项目，同

时积极对接上级部门，争取更多的政策资金和项目支持，持

续加大涉农资金整合和倾斜力度，助力我市新型农村集体经

济高质量发展。（2 月底前）

（二）召开部署会议

在 2月底前召开全市涉农资金统筹整合支持村集体经济

- 4 -

发展工作部署会议，传达学习习近平总书记关于发展新型农

村集体经济重要指示以及中央、省、市关于发展壮大村集体

经济工作部署要求，通报 2023 年省级下达我市涉农统筹整

合资金安排用于发展壮大村集体经济项目有关情况，研究部

署全年重点工作任务。（2 月底前）

（三）开展调查摸底

各涉农业务主管部门要对全市（含县区）省级涉农资金

可用于增加村集体经济收入项目的有关情况进行一次全面

梳理，指导县（区）对口部门通过合理合法（规）的途径措

施、切实可行的方式方法，发挥涉农资金带动、辐射、引导

作用，落实“三个凡是”要求（即凡是可以落实到村集体实

施的项目原则上安排到村集体直接实施；凡是可以通过以工

代赈形式促进当地群众就业增收的项目原则上由村集体组

织实施；凡是可以间接增加村集体经济收入的项目原则上由

村集体参与实施），提高村集体经济收入。（3 月 25 日前）

（四）稳妥组织实施

在调查摸底的基础上，各涉农业务主管部门要坚持“市

一级统筹，县（区）和乡镇一级抓落实”的工作机制，绘制

好项目实施的时间表、任务图，实施挂图作战。用好用活管

理费、租赁费、宣传费、补偿费、利润分红、政策性补助资

金等政策，会同县（区）对口业务部门力争发挥“颗粒归仓”、

“串珠成链”的叠加效应，支持村集体经济发展。财政部门

要会同相关部门，建立资金台账、做好统计分析工作，及时

- 5 -

掌握资金下达、支出进度和用途、绩效等情况，及时汇总向

市工作专班汇报。（每季度汇总一次，11 月底前全面完成）

（二）压实责任，上下联动

各县（区）要把统筹整合省级涉农资金助推村集体经济

发展工作作为实施乡村振兴战略、实施“百县千镇万村高质

量发展工程”的重要抓手，参照市做法，抽调业务能力强的

领导干部、工作人员成立工作专班，集中力量推进此项工作。

各县区工作专班要发挥牵头抓总作用，财政、农业农村、乡

村振兴、林业、水务、交通、自然资源、住建、移民等部门

要各司其职、密切配合、沟通协调，形成工作合力，共同推

进统筹整合省级涉农资金助推村集体经济发展工作取得成

效

三、相关要求

（一）提高政治站位，强化担当

各成员单位要始终坚持农业农村优先发展，要以高度的

政治责任感和使命感推动新型农村集体经济高质量发展，将

其转化为践行“两个维护”的具体行动，市工作专班负责抓

好统筹整合省级涉农资金助推村集体经济发展工作的整体

谋划、组织协调、统筹推进等工作。各成员单位主要负责同

志要亲自谋划，明确本单位 1 名分管领导具体抓，制定本行

业部门涉农资金助推新型农村集体经济发展的工作方案，并

安排专人全程跟踪落实。

。

（三）科学统筹，精准施策

- 6 -

各成员单位要科学统筹用好省级涉农资金，加强对县区

部门的谋划指导，加大对经济薄弱村的财政扶持力度，原则

上在上级统筹整合涉农资金或驻镇帮镇扶村资金及其他可

统筹整合资金中安排不低于 20%的资金支持。在落实“三个

凡是”要求的基础上，进一步探索优化涉农资金重点支持新

型农村集体经济发展的方式方法，形成可推广模式，切实让

村集体组织享受到更多政策红利。

（四）狠抓落实，务求实效

各成员单位要认真研究部署，细化工作计划，把统筹用

好省级涉农资金助推新型农村集体经济发展工作列入市发

展壮大村集体经济工作重要内容之一，确保资金到位、项目

到位、督导到位、落实到位。对明确可实施的项目要加快组

织实施，所有涉及支持村集体经济发展的项目务必于 11 月

30 日前实施完成，充分发挥涉农资金在实施乡村振兴战略、

实施“百县千镇万村高质量发展工程”中的重要支撑作用。

附件：河源市涉农资金统筹整合支持村集体经济发展工

作专班成员名单

- 7 -

附件

河源市涉农资金统筹整合支持村集体经济发展

工作专班成员名单

主 任：何远航 市财政局局长

副 主 任：温文忠 市财政局副局长

廖海林 市农业农村局总农艺师

黄陈强 市乡村振兴局副局长

潘鹏飞 市林业局副局长

廖利城 市水务局副局长

曾明泉 市交通运输局副局长

吴 瑛 市自然资源局总工程师

李森燚 市住房和城乡建设局副局长

陈佩胜 市移民局副局长

成 员：廖清华 市财政局农业农村科科长

郭发祥 市农业农村局政策法规与改革科科长

黄耀华 市乡村振兴局综合规划科副科长

曾幸华 市林业局二级主任科员

曾燕玲 市水务局规划计划科负责人

严梓绮 市交通运输局综合规划科副科长

邓琼琳 市自然资源局财务科会计

赖嵩翔 市住房和城乡建设局科员

- 8 -

李文俊 市移民局后扶科科长

主要职责：贯彻落实中央、省、市关于发展新型农村集

体经济工作的相关要求，协调涉农各业务主管部门配合调处

及重要事项的分工协作；统筹协调解决工作中的问题和困

难，集中分析研判、调查研究，提出措施建议；调度涉农资

金统筹整合使用有关工作情况，总结经验和做法。

专班办公室设在市财政局农业农村科，具体负责日常工

作联系和协调，定期向市发展壮大村集体经济工作领导小组

报告工作进展情况，研究提出工作建议。

抄送：市发展壮大村集体经济工作领导小组办公室。

河源市涉农资金统筹整合领导小组办公室 2023 年 2月 28日印发